??

VIII.

1192 Août 6. — Latran.

A l’occasion de la croisade de Philippe-Auguste, le prieuré de La Charité, pour s’acquitter envers le roi, ayant vendu la maison de Coulanges-sur-Yonne, moyennant treize mille sous nivernois, au comte de Nevers et à Pierre de Courson, son chevalier, avec engagement de la restituer plus tard contre remboursement de la somme versée, le pape Célestin III mande à l’archevêque de Sens et à l’abbé de Sainte-Colombe de contraindre les acquéreurs à remplir les conditions de la vente.

RESCRIPTUM DOMINI PAPE CŒLESTINI AD ARCHIEPISCOPUM SENONENSEM ET AD ABBATEM SANCTE COLUMBE, PRO DOMO DE COLONGIIS, AD PRIORATUM DE CHARITATE SPECTANTE.

Cœlestinus episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri, Senonensi archiepiscopo et dilecto filio abbati sancte {33}Columbe, in Senonensi diocesi constituto, salutem et apostolicam benedictionem. Ex insinuatione dilectorum filiorum abbatis et conventus Cluniacensis nos accepisse noveritis, quod cum prioratus eorum de Charitate, tempore quo carissimus in Christo filius noster Philippus, illustris Francorum rex Hierosolymam profectus est, Dei providentia et peccatis habitantium exigentibus nimio fuisset debitorum onere aggravatus, et Petrus de Corzon, serviens nobilis viri comitis Nivernensis nimium ipsum affligeret et gravaret, prior et fratres ejusdem loci domum de Coulongiis, ad ipsum prioratum spectantem, pro tredecim mille solidorum Nivernensium ipsi Petro venditioni exponere sunt coacti. Unde prioratus de Charitate damnificatus est plurimum et gravatus. Et licet ipse Petrus, ad instantiam predicti Cluniacensis abbatis, postmodum in præsentia venerabilis fratris nostri Wuidonis Rhemensis archiepiscopi, sancte Sabine cardinalis, apostolice sedis legati, tunc curam et solicitudinem regni Francie simul cum carissima in Christo filia nostra illustri Regina Francorum, matre Regis, ipsius gerentis, tactis sacrosanctis evangeliis, juramento firmaverit quod {34}priori et fratribus de Charitate, recepta pecunia sua, domum pretaxatam cum omnibus pertinentiis redderet pacifice possidendam, nunquam postmodum quamvis ipsi fratres, ut dicitur, pecuniam illam ei vellent restituere, illud quod juraverat noluit adimplere. Cum igitur cura et solicitudo omnium ecclesiarum sit nobis commissa, volentes indemnitati ipsius prioratus de Charitate, prout debemus, paterno affectu solicite providere, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, firmiter injungentes quatenus supradictum comitem Nivernensem qui eamdem domum de Colonges servientis nomine, sicut dicitur, occupavit, et in proprios usus convertit, vel ipsum servientem, si predicta domus ei fuerit restituta, authoritate nostra monere et induere efficaciter laboretis, ut domum ipsam prioratui supradicto, recepta ab ipsis pecunia pretaxata, sine difficultate qualibet restituere non omittant, et si quid in ipsa domo ab ipso comite vel predicto serviente superedificatum est, non computetur ipsis fratribus, sed de redditibus domus ipsius interim receptis illud fiat; si vero idem comes vel ipsius serviens duxerint resistendum, vos nostra freti authoritate, tam ipsum comitem quam quoslibet alios, domum ipsam tenentes ad eamdem domum cum pertinentiis prefatis fratribus resignandam, per excommunicationis et interdicti sententias, sublato contradictionis et appellationis obstaculo compellatis facientes utramque sententiam usque ad condignam satisfactionem inviolabiliter observari, nullis litteris obstantibus, harum tenore tacito, a sede apostolica impetratis. Quod si ambo iis exequendis nequiveritis interesse, tu, frater archiepiscope, ea nihilhominus exequaris. Datum Laterani, VIII idus augusti, pontificatus nostri anno secundo.

??

{35}IX.

1204 Mars 31. — Latran.

Le Pape engage les moines de La Charité à suivre l’exemple du Sauveur dans les cas de violences et de pillage sur leur couvent, et de se mettre en prière pour obtenir le salut de leurs persécuteurs.

APPROBATIO A DOMINO INNOCENTIO PAPA III CUJUSDAM MORIS PRO PERSECUTORIBUS EXORANDI.

Innocentius episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis priori et conventui de Charitate, salutem et apostolicam benedictionem. Si justa filii hominum judicarent et animadverterent diligenter impensam sibi gratiam redemptoris, qui pro nobis tradidit semetipsum, usque ad mortem factus obediens, ut nos de inimici faucibus liberaret, sanctam ecclesiam sponsam ejus, quam ipse proprio sanguine dedicavit, et in ea domino famulantes studerent propensius honorare, atque a lesione ipsorum suas retraherent penitus voluntates. Verum quod dolentes referimus, tanta est peccatis exigentibus nunc malitia hominum super terram, et in tantum excrevit audacia malignantium, quod non solum ad res ecclesiasticas avidas manus extendunt, et pro suo diripiunt arbitrio voluntatis, imo etiam ecclesias et possessiones earum, quasi signum ad sagittam ponentes, viros religiosos odio execrabili prosequuntur, sanctum eorum otium nequiter perturbantes. Et quoniam hujusmodi homines, licet censeantur nomine Christiani, a Christi tamen operibus sunt alieni, letantes cum malefecerint et in rebus pessimis exultantes, et admoniti sepius a sua nolunt desistere pravitate, nolentes intelligere ut bene agant, sed iniquitatem in suis {36}cubilibus meditantes, cum malefactoribus ipsis, sicut vestra relatione didicimus per vos resistere non possitis, mos in vestra ecclesia inolevit ut, cum aliquis malefactor res monasterii vestri occupat per violentiam, vel diripit per rapinam, et monitus vobis satisfacere non procurat, vos in missarum solemniis, cum patri filius pro mundi reatibus immolatur ecclesie pavimento prosternitis, et pro persequentibus exoratis, oculos levantes ad Dominum et humiliter supplicantes ut vestri misereri dignetur, qui prope est invocantibus ipsum in veritate, timentium se peragit voluntates et orationes exaudit eorum, faciens eos salvos. Cum igitur orare pro persequentibus, non solum precepto, verum etiam exemplo dominico instruamur, nos premissam consuetudinem piam esse credentes presentium vobis authoritate concedimus, quatenus eam minime deseratis, sed ipsam humiliter ac devote servetis, ita quod orationibus vestris a malo revocentur iniqui, vosque optata pace fruamini ac quiete. Datum Laterani II idus aprilis, pontificatus nostri anno septimo.

??

X.

1255 Mars 18. — Naples.

Sur la requête du prieur et des moines de La Charité, le pape Alexandre IV, considérant comme nuisible le changement des prieurs quand ils s’acquittent bien de l’administration spirituelle et temporelle, déclare que les prieurs de La Charité ne pourront être révoqués sans {37}cause légitime insérée dans les statuts de Cluny; il les engage, en cas d’injustice, à s’adresser directement à Rome.

PRECEPTUM ALEXANDRI PAPE IIII DE NON AMOVENDO PRIORE CHARITATIS SINE LEGITIMA CAUSA.

Alexander, episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis priori et conventui monasterii de Charitate, Cluniacensis ordinis, Autissiodorensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem. Religionis vestre meretur honestas ut nos favore apostolico prosequentes petitiones vestras, quantum cum Deo possumus, ad exauditionis gratiam admittamus. Sane petitio vestra nobis exhibita continebat quod felicis recordationis Gregorius papa, predecessor noster, olim diligenter considerans quod si a monasteriis Cluniacensis ordinis passim et absque rationabili causa contingeret amoveri priores, magnum poterat monasteriis ipsis parari dispendium. Cum novitates interdum pariant detrimentum, duxit salubriter statuendum, quod quandiu priores ipsius ordinis tam in spiritualibus quam in temporalibus bene administrare constiterit, non nisi ex certis causis in eodem statuto expressis possint vel debeant a suis monasteriis amoveri. Cum igitur, sicut asseritis, prioratus vester de Charitate, inter alios predicti ordinis prioratus, unus de majoribus et honorabilioribus habeatur, supplicastis nobis ut te, fili prior, et alios qui tibi successerint, ab eodem prioratu, contra prefati predecessoris nostri statuta, nulli liceat amovere. Nos itaque attendentes quod ea que per predecessorem eumdem provide statuta esse noscuntur non sunt temeritate cujuspiam infringenda, vestris justis supplicationibus inclinati, authoritate vobis presentium indulgemus ut tu, fili prior, et successores tui non nisi ex causis in eisdem statutis contentis, coram definitoribus generalis capituli Cluniacensis rite secundum {38}eadem statuta lectis, propositis et probatis legitime, ab abbate Cluniacensi seu quocunque alio ab administratione prioratus ipsius possitis aliquatenus amoveri. Et si forsan vos super iis contra justitiam gravari contigerit, licitum sit vobis propter hoc sedem apostolicam appellare, non obstante si in eisdem statutis est cujuslibet appellationis remedium interdictum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere, aut aliquo ausu temerario contra ire. Si quis autem hoc attentare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Neapoli XV kalendas aprilis, pontificatus nostri anno primo.